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 یادداشت

حق شرط های مجلس

برای کنوانسیون TF چه ارزشی دارد؟

کنوانسیون تامین مالی تروریسم، تنها در دو ماده از 

28 ماده حق شرط قائل است و در تعریف تروریسم 

کـه چالش برانگیزتریـن مسـاله در ایـن کنوانسـیون 

اسـت، حـق شـرطی قائـل نیسـت. بنابراین حـق تحفظ مجلس در ایـن مورد، 

ارزش حقوقی ندارد. 

پس از کش و قوس های فراوان در کمیسـیون امنیت ملی، بالاخره مخالفان 

کنوانسـیون مبارزه با تامین مالی تروریسـم، در جلسـه روز هشـتم خردادماه 

به صـورت مشـروط راضـی شـدند بـه لایحـه الحاق ایـران به این کنوانسـیون 

رای مثبت دهند. کمیسـیون امنیت ملی هشـت شـرط بر کنوانسـیون قائل 

شده و آن را تصویب کرد. این هشت شرط بر مبنای متن کنوانسیون مبارزه 

بـا تامیـن مالـی و همچنیـن متـن کنوانسـیون بین المللـی حقـوق معاهدات 

1969 )قانـون اساسـی همـه معاهـدات بین المللـی( ارزش حقوقی دارد یا نه؟

کنوانسیونTF  تنها در دو مورد اجازه حق شرط را می دهد:

1. کنوانسـیون TF در زمینـه پذیـرش یـا عـدم پذیـرش 9 کنوانسـیون مندرج 

در پیوسـت این کنوانسـیون، حق شـرط قائل شـده اسـت. 

2. بنـد دو مـاده 24 کنوانسـیون مقابلـه بـا منـع مالی تروریسـم که به تعیین 

مرجع برای داوری در شـکایت می پردازد. ماده 24 به معنای این اسـت که 

حـق تحفـظ درصـورت بـروز اختـاف بیـن ایران و یک کشـور دیگـر در زمینه 

اجـرای کنوانسـیون، قابـل اسـتفاده اسـت و ایـران می توانـد تصمیـم بگیـرد 

در بـروز اختافـات بـه دیـوان بین المللـی دادگسـتری رجـوع بکند یا نکند. 

بنابراین از نظر متن کنوانسیونTF، از شروط هشت گانه کمیسیون امنیت 

ملـی، تنهـا دو مـورد فـوق ارزش حقوقـی داشـته و مابقـی شـروط، به عنـوان 

اعامیـه تفسـیری بـوده و از نظـر حقوقـی نافـذ نخواهد بـود و از آنجا که حق 

شـرط توسـط خود معاهده محدود شـده، اسـتفاده از این حق در ماده های 

دیگـر فاقـد وجاهت حقوقی اسـت. 

نظر »کنوانسیون بین المللی حقوق معاهدات« نسبت به حق شرط

امـا از نظـر کنوانسـیون بین المللـی حقـوق معاهـدات 1969 )قانـون اساسـی 

همـه معاهـدات بین المللـی(، نسـبت بـه این دو شـرط نیز نمی تـوان امیدی 

داشـت، چراکـه طبـق مـاده 20 »کنوانسـیون بین المللـی حقـوق معاهـدات 

1969« حق شـرط و تحفظ درصورتی پذیرفته خواهد شـد که با آن مخالفت 

نشـود. درصـورت مخالفـت، آن شـرط میـان آن دو کشـور اجـرا نمی شـود و 

همـان تعهـدات متـن کنوانسـیون، میـان آنهـا حاکـم خواهـد بـود! یعنی اگر 

کشـورهایی که با ایران در مسـاله تروریسـم اختاف دارند )از جمله آمریکا، 

رژیـم صهیونیسـتی، عربسـتان، کشـورهای اروپـای غربـی و...( اعام کنند 

حق شـرط های ایران را قبول ندارند، ایران باید حق شـرط های خود را نادیده 

گرفتـه و در اختافـات بـا ایـن کشـورها، بـه متـن کنوانسـیون مراجعـه کند. 

مثـا اگـر آمریـکا اعـام کنـد حـق شـرط ایـران نسـبت بـه مـاده 24 را قبـول 

نـدارد، ایـران مجبـور خواهـد بـود در دعواهـای حقوقـی با آمریکا بـه دادگاه 

بین المللـی مراجعـه کنـد.  همچنیـن طبق ماده 19 »کنوانسـیون بین المللی 

حقـوق معاهـدات 1969« حق شـرط، حق تحفظ یـا Reservation، درصورتی 

امکان پذیر است که: اولا آن کنوانسیون، حق شرط را منع نکرده باشد، ثانیا 

فقط در موارد خاصی که کنوانسیون اجازه داده باشد، شرط می تواند انجام 

گیـرد، ثالثـا شـرط یـا تحفـظ، مخالف هدف و منظور آن کنوانسـیون نباشـد.

تعریف تروریسم

امـا مسـاله مهمـی کـه در ایـن کنوانسـیون وجـود دارد و می توانـد باعـث 

اختاف ایران و کشورهای غربی شود، مساله تعریف تروریسم است. شرط 

دوم کمیسـیون امنیت ملی، درباره تعریف تروریسـم اسـت. اما قرار دادن 

حـق شـرط و محـدود کـردن دامنـه  تروریسـم ذیل جـزء )ب( بنـد )1( ماده )2( 

کنوانسیون، با موضوع و هدف این معاهده در تعارض است، چراکه ماده 6 

کنوانسـیون TF، اعمال جزائی را تحت هیچ شـرایطی قابل توجیه نمی داند:

هر کشـور عضو در موارد لزوم و عندالاقتضا اقداماتی را نظیر تدوین قانون 

داخلـی اتخـاذ خواهـد کـرد تـا اطمینان حاصل کند اعمـال جزائی منظور در 

این کنوانسیون تحت هیچ گونه شرایطی با توجــه بــه ماحظــات مربوط به 

ماهیت سیاسـی، فلسـفی- عقیدتی، نژادی، قومی، مذهبی یا غیره توجیه 

نباشند.  بنابراین شرط دوم کمیسیون امنیت ملی از نظر متن کنوانسیون، 

قابـل پذیـرش نیسـت و از نظـر حقوقـی اثـری نخواهـد داشـت و کشـورهای 

غربـی ایـن حـق شـرط را نخواهنـد پذیرفـت، همان گونـه که برای کشـورهای 

مسلمان دیگر نپذیرفتند. به عنوان مثال پس از پذیرش کنوانسیونTF توسط 

مصـر، ایـن کشـور در بیانیـه تفسـیری خود مدعی شـد کـه مقاومت ملی در 

تمامـی صورت هایـش شـامل مقاومـت مسـلحانه در برابـر اشـغال و تجـاوز 

خارجـی بـا توجـه بـه اصـل آزادی و خودیـاری را به عنـوان فعالیت تروریسـتی 

تلقـی نمی کنـد، امـا در برابـر ایـن اقـدام، آمریکا اعام کرد اعامیه تفسـیری 

مصـر دامنـه کنوانسـیون را محـدود می کنـد، در تناقـض با موضـوع و هدف 

آن اسـت، مـاده 6 کنوانسـیون را نقـض می کنـد و نقـض مـاده 19 کنوانسـیون 

بین المللـی حقـوق معاهـدات اسـت.  همچنیـن می تـوان به مورد یمن اشـاره 

کرد که نسـبت به تعریف تروریسـم، شـرط قائل شـده بود، اما کشور استرالیا 

ایـن شـرط را نپذیرفـت و بـه آن اعتـراض کرد. 

یادداشت، اخبار و گزارش هایی از تازه های سیاست
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کارشناساندلایلعملیاتروانی
باموضوعجنگرابررسیمیکنند

چرا نباید 
بلوف ترامپ را 
باورکرد؟
جنگمیشودیانمیشود؟آمریکاحملهمیکندیااسرائیل؟جنگ
مستقیمخواهدبودیانیابتی؟عربستانکجایمیدانخواهدبود؟
اینهاهمهسوالهاییاستکهوقتیبحثچالشایرانباغرببه
صورتجدیمطرحمیشود،پایآنهاهمبهمیانمیآید؛چالشی
کههمبحثجذابیبرایگعدههایعوامالناساست،همفرصت
مناسبیبرایرسانههاوسیاسیونیکهنانشانراازایجادبحرانهای
ساختگیوایجادناامنیدرافکارعمومیمیخورند.البتهاینراهم
نبایدازیادبردکهدرایرانهمیشهعدهایهستندکهتلاشمیکنند
ازکاهکوهبسازندوازچالشایرانباغرب،جنگمنطقه.قریببه
اتفاقشانتحصیلکردههایغربیهستندکهمرعوبشدهازینگهدنیا
برگشتهاندوحالابافازروشنفکریادعامیکنندکهنظامبینالملل
رابهخوبیمیشناسندوبرایرهاییایرانازجنگتلاشمیکنند.
بماندکهدربیناینافراد،کسانیهمبودهاندکهدربرههایبهعلت
فقدانتحلیلوآگاهیلازمگمانکردهاندکهجنگحتمیاستو
بایدنیروهاینظامیبهحالتآمادهباشدرآیند.پیشازمذاکرات

هستهایدردولتیازدهمیکباراینبحثهاخیلیداغشدهبود؛
همانجاییکهگفتهمیشداگربیشازاینبرهستهایپافشاریکنیم،
همچرخاقتصادکشوردیگرنخواهدچرخیدهمکشوربهاعماقدره
جنگتحمیلیدومسرازیرخواهدشد.خلاصهاینکهدرآنزمانو
بعدازحصولتوافقهستهاییاهمانبرجامباپروپاگاندایوسیعی
بیانشدکهباکسببرجام،کشورازجنگگریختوسایهآنازسر
مردمبرداشتهشد.آیتا...خامنهایتکرارچندمرتبهاینسناریورا
درسخنرانیاخیرخوددرحرممطهرامامخمینی)ره(متذکرشدندو
گفتند:»عدهایدرتبلیغاتخوداینگونهوانمودمیکنندکهاگرایران،
شکلمعیوبیازبرجامراکهدرصددتحمیلآنهستند،نپذیرد،جنگ
خواهدشد.خیر،اینحرفدروغاست.«اینصحبترهبرانقلاب
بلافاصلهبعدازمراسمسالگردرحلتامام)ره(بهصورتگستردهای
دررسانههایداخلیوخارجیبابرداشتهایمتفاوتیمطرحشد.
یکیگفتهپیامآخربهاروپابودهودیگریگفتکهباداخلیهااتمام
حجتشدهاستوآنیکیتحلیلدیگر.اینتحلیلاماهرچهبود

اینسوالرامطرحکردکهرهبرانقلاببراساسکدامواقعیتهای
میدانیایناظهارنظراستراتژیکرامطرحکردهاند؟ایناظهارنظرو
اصولاماجرایجنگاحتمالیباحضوردونالدترامپدرکاخسفید
واظهارنظرهایاوبهویژهاینحرفآخریکه»خروجآمریکاازبرجام
باعثتغییررفتارایراندرمنطقهشد«چهارتباطیدارد؟اگرمواجهه
ایرانباغربقدرتمندوازموضعفعالباشد،تنشایجادخواهدشد
یادشمنانراازموضعتهدیدعملیعقبخواهدبرد؟والبتهچندین
سوالمهمدیگر.»فرهیختگان«درهمینموردسراغدیپلماتهای
باسابقهوکارشناسانسیاستخارجیواموربینالمللیرفتهواین
سوالاتراازآنهاپرسیدهاست.سیدمحمدصدر،دیپلماتکارکشته
وزارتامورخارجهومشاورمحمدجوادظریف،نصرتا...تاجیک،
کارشناسسیاستخارجیوسفیرسابقایراندراردن،حسن
بهشتیپور،کارشناسسیاستخارجیومدیرسابقشبکهالعالمو
مجیدتفرشی،تاریخنگاروکارشناسمسائلبینالمللیبهسوالات
»فرهیختگان«پاسخگفتندکهمشروحآندرادامهازنظرمیگذرد.

 کسری آصفی
روزنامه نگار

دکتر سیدمحمد صدر، مشاور ارشد ظریف وزیر 
امور خارجه، در گفت وگو با »فرهیختگان« با 
اشاره به صحبت های اخیر ترامپ مبنی بر 
تغییر ایران به نفع آمریکا بعد از خروج وی 
از برجام تأکید کرد: »صحبت های ترامپ 
خیلی حساب شده نیست و این گونه 
است که به عنوان مثال صبح 
از خواب پا می شود و متنی 
تـــوئیت  را  ه  نسنجید
مـــی کــــــند، لـــذا 
صـــحـــبت هــای 
ر  ئیس جمهو ر

آمریکا مبنای دقیقی ندارد و در کل حساب شده نیست. از این رو این ادعاهایی 
که در کنفرانس خبری مشترک با نخست وزیر ژاپــــــن، مــبنــی بر اینکه بعد 
از خروج آمریکا از »برجام« رفتار ایران در منطقه تغییر کرده، مطرح کرده است، 
اصلا اهمیتی ندارد.«  عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در پاسخ به ادعای 
برخی مبنی بر احتمال جنگ با ایران نیز تصریح کرد: »تهدیدهایی مبنی بر اینکه 
با ایران جنگی صورت می گیرد، محتمل نیست و به نظر من احتمال جنگ اصلا 
وجود ندارد.«  وی در ادامه افزود: »ترامپ مرد جنگ نیست و ادعاهایی که مطرح 
می کند، عمدتا بلوف است. نهایت اقدامی که آمریکا علیه ما انجام خواهد داد، 
ادامه تحریم هاست. جنگ نظامی هزینه زیادی برای آمریکا خواهد داشت و در 
برابر افکار عمومی دنیا با عکس العمل هایی مواجه می شود. از این رو حداکثر 
کاری که علیه ما انجام خواهند داد، همین تحریم ها است که شروع کرده اند.« 
سیدمحمد صدر درخصوص تحریم ها علیه ایران هم گفت: »ما در حال حاضر 

تحریم بین المللی نیستیم. بدترین تحریم ها، تحریم های بین المللی بود که 
در زمان آقای احمدی نژاد با قطعنامه های سازمان ملل ایجاد شد. در حال 
حاضر آمریکا به تنهایی ما را تحریم می کند، در حالی که اروپا، روسیه و چین و 
حتی متحدان دیگر آمریکا از جمله کانادا مخالف عملکرد آمریکا هستند. در 
اجلاس گروه جی7 شاهد بودیم که کشورهای متحد آمریکا، علیه اش اقداماتی 
را انجام دادند.«  مشاور ارشد وزیر امور خارجه کشورمان درنهایت خاطرنشان 
کرد: »واقعیت این است که ترامپ یک نژادپرست است که می گوید اول آمریکا، 
و صرفا آمریکا و نژاد آمریکایی برایش مهم است. آن هم بخشی از آمریکا یعنی 
سفیدپوستان و نه حتی رنگین پوستان آمریکایی. معتقد است همه دنیا باید 
فدای آنها شوند. با سیاست های یکجانبه گرایی که پیش گرفته، در واقع به 
دنبال منافع نژادپرستانه خود است و در حال حاضر اکثر متحدانش هم علیه 

اقداماتش برخورد می کنند.« 

احتمال جنگ اصلا وجود ندارد

سیدمجیدتفرشی،کارشناسمسائلحقوقیوبینالمللی گزینه جنگ و اینکه همه 
گزینه ها روی میز است، گزاره جدیدی نیست. این چیزی است که از روز اول انقلاب ایالات 
متحده آمریکا همواره به آن اشاره داشته و البته تنها برای ایران نیز نبوده است، بلکه واشنگتن 

از آن برای دیگر کشورها هم به عنوان زبان تهدید استفاده کرده و می کند. 
آنچه در حال حاضر مهم به نظر می رسد این است که برخی بعد از برجام تاکید داشتند 
برجام سایه جنگ را منتفی کرد. گذشته از آنکه رهبر انقلاب نظر خود را در این باره به طور روشن اعلام کردند، 
باید اذعان داشت که واقع امر این است؛ اصلی ترین عاملی که باعث می شود جنگی علیه یک کشور صورت 
نگیرد، میزان توان دفاعی آن کشور است. به بیان دقیق تر قدرت و توان دفاعی باعث می شود کشورهای مختلف 
به ویژه کشورهای حمله کننده و در اینجا آمریکا یا اسرائیل به این جمع بندی برسند با توجه به اینکه نمی دانند 
چه پاسخی از کشور هدف دریافت خواهند کرد، نسبت به گزینه حمله تجدیدنظر  کنند.  در قضیه برجام اراده 
جمهوری اسلامی ایران بر آن بود که بازرسی ها باعث دور شدن از Ambiguity policy یا سیاست ابهام نشود. 
چیزی که برای عراق در زمان آقای هانس بلیکس اتفاق افتاد این بود که بعد از بازرسی های فراوان درنهایت 
اعلام کردند این کشور سلاح کشتار جمعی ندارد و این بهانه ای بود تا تمام زیرساخت های دفاعی عراق را مورد 
توجه قرار دهند و بعد از آن هم حمله صورت گرفت.  بر پایه این تجربه همان طور که رهبر انقلاب و اعضای تیم 
مذاکره کننده بیان کردند، برنامه موشکی به هیچ روی مورد مذاکره قرار نخواهد گرفت و با هیچ گونه بازرسی ای 
از سایت های موشکی موافقت به عمل نخواهد آمد. به بیان دقیق تر جمهوری اسلامی ایران با این موضع تلاش 
کرد سیاست ابهام را حفظ کند.  شرایط شکل گرفته پیرامون برجام اینک به ظرفیتی مبدل شده که اسرائیلی ها 
تلاش دارند از آن برای ایران هراسی استفاده کنند. بر این اساس لازم به تاکید است که در چنین شرایطی گزینه 
جنگ به طور مستقیم به توان دفاعی ما بستگی دارد و مولفه های دیگر، اساسا در حاشیه این موضوع تعریف 
می شوند.  درباره این گزاره که عدم اجرای برجام معیوب به جنگ منتهی می شود نیز باید در نظر داشت که 
کاستی ها و عیوب برجام قرار است به چه میزان باشد؟ برجامی که قرار باشد از آن تنها یک اسم و یک سیستم 
بازرسی فراگیر برای ایران باقی بماند، اساسا فاقد موضوعیت بوده و جمهوری اسلامی ایران به توافقی قائل است 
که در کنار بازرسی ها، حقوق هسته ای اش نیز دیده شود.  دوران بزن و در رو به پایان رسیده و این چیزی است 
که از سوی رهبر انقلاب در رأس هرم حاکمیت نیز اعلام شده. اظهارات رئیس جمهور ایالات متحده مبنی برآنکه 
بعد از خروج آمریکا از برجام ایران به کشوری متفاوت تبدیل شده و مواضع رهبرانش تفاوت کرده نیز تغییری 
در صورت مساله ایجاد نمی کند. کمااینکه مقام معظم رهبری تصریح کردند خبری از توافق مجدد نخواهد بود 
و آقای ترامپ نیز هیچ غلطی نمی تواند بکند.   اروپا می تواند با مکانیسم هایی عواقب رفتار ایالات متحده را به 
سران این کشور نشان دهد. برجام قدم اول است. قدم بعد می تواند یکجانبه نگری در ناتو باشد. مساله روسیه و 
کریمه نیز می توانند موضوعاتی دیگر در این راستا باشند. اگر جامعه بین الملل جلوی این رفتار آمریکا را نگیرد، 
آنها درصدد خواهند بود تا برای جامعه جهانی تعیین تکلیف کنند؛ موضوعی که عوارض بسیار بدی را به همراه 
خواهد داشت. آمریکا هرچند کشوری مهم در عرصه بین المللی محسوب می شود، ولی تمام جهان نیست. 

آمریکا کشوری بزرگ است، اما جامعه بین الملل از آن بسیار بزرگ تر است. 

گزارشیدرآمریکامنتشرشدهکهدرآنآمدهرفتارایرانبعدازخروجآمریکاازبرجامتغییرکرده
است.ارزیابیشماچیست؟

این عملیات روانی است. به این صحبت ها بها ندهید. ترامپ یک بازرگان است تا یک سیاستمدار. 
حرف های او بازارگرمی و عملیات روانی است. الان رسانه های غربی با سرکردگی اسرائیلی ها سوژه های 
مختلفی داخل کشور ایجاد می کنند که بی اعتمادی بین دولت و ملت و حاکمیت ایجاد کنند. کل آنها 
نقشه دارند که نظام جمهوری اسلامی ایران از درون فروبپاشد.  به عنوان یک فرد رسانه ای خدمت شما 
عرض کنم همه اینها عملیات روانی است و سعی دارند عملیات روانی داشته باشند تا دل ملت ایران را 
خالی کنند. اوباما نمی گفت بدترین تحریم های طول تاریخ را علیه ایران اعمال کردیم؟ درنهایت پای 
میز مذاکره با ایران نشست. آنها این کار را کردند، چون فهمیدند نمی توانند کار دیگری انجام دهند. 
در رسانه ها هم گفتند ایران مجبور شد پای میز مذاکره بیاید، چون تحریم ها کارساز شد. تحریم ها تاثیر 
داشت، ولی آنچه آنها را پای میز مذاکره نشاند، سانتریفیوژهای ما بود. آنچه آنها را مجبور کرد، قدرت 
و توان هسته ای جمهوری اسلامی ایران بود. باید واقع بین باشیم. آقای ترامپ به قول معروف خالی 
می بندد، بازارگرمی می کند و باید به این گزارش ها بها داده نشود، چون دل ملت ایران را خالی می کنند 
و سعی دارند با این گزارش ها ما را به جان هم بیندازند و نسبت به هم بدبین کنند.  آقای ترامپ از قبل 
هم بزرگ ترین و بی سابقه ترین تحریم ها را علیه ایران اعمال کرده اند. بعد از برجام اینها کاهش یافته و 

دوباره الان می خواهند به آن سال ها بازگردند. 

عـدهایدرداخـلمدعـیهسـتندکـهکشـوردرآسـتانهجنـگقـراردارد،تحلیـلشـما
چیسـت؟

آمریکایی هـا یـک بـار در عـراق میلیاردهـا دلار هزینـه داده و جنـگ کردنـد و هیـچ نتیجـه ای هـم 
نگرفتنـد و حتـی نتیجـه عکـس خواسـته آنهـا بـود. بـه آن چیزهایـی که می خواسـتند نرسـیدند. 
بـاز آمریکایی هـا در مـورد ایـران میلیاردهـا دلار هزینـه نمی کننـد و جنـگ تحمیـل کننـد. آنها به 
دنبـال جنـگ بـا ایـران نیسـتند. آمریکایی ها به دنبال بدبینی و به جان هم انداختن و فروپاشـی 
از درون جمهـوری اسـلامی ایـران هسـتند. دنبـال ایـن هسـتند کـه مـردم را بـه یکدیگـر ناامیـد 
کننـد و روزبـه روز نارضایتی هـا بـر اثـر تحریم هـا افزایـش پیـدا کنـد و روزبـه روز بیـن حاکمیـت و 
مـردم و دولـت و مـردم شـکاف بیشـتر و بی اعتمـادی هـم بیشـتر شـود و درنهایـت نقشـه ای را کـه 
دارنـد، پیـاده کننـد، بنابرایـن آمریکایی هـا به دنبال جنگ نیسـتند. از این به بعد رهبری هشـدار 

می دهنـد کـه بحـث جنـگ نیسـت و آمریکایی هـا دنبـال جنگ نیسـتند. 

اینکهبرجامراادامهندهیمجنگمیشود،درستنیست؟
خیـر، چـون جنـگ را آمریکایی هـا تجربـه کردند و نتیجـه عکس گرفتند و بنابرایـن میلیاردها دلار 

خـرج نمی کننـد تـا دوباره بـه نتیجه مطلوب خود نرسـند. 
برخـیمواجهـهقدرتمنـدبـاغـربرامصداقتقابـلودرگیریمیدانندووقتیمسـئولان

ارشـدنظـامازموضـعاقتـداربـاغـربسـخنمیگوینـد،احتمـالوقـوعجنـگرامطـرح
میکننـد.

بـه ایـن حرف هـا نباید گوش کرد. اینها حرف علمی نیسـت. همه 
کسـانی کـه درس هـای جنـگ را خوانده باشـند می دانند که 

ایـن حـرف غیرعلمـی اسـت. تعامـل و تقابل بایـد به صورت 
توأمـان وجـود داشـته باشـد و هـر یـک از آنهـا بـه تنهایـی 
غلـط اسـت. بایـد میـان آنهـا نوعـی تـوازن برقرار کـرده و 
بسـته بـه شـرایط، هـر یک از این دو را تشـدید کـرد. باید 
هـم مصلحـت و هـم حکمـت و هـم عـزت را بـه صـورت 

همزمان سـرلوحه کار قرار داد. اینها سـه اصلی اسـت 
که رهبر انقلاب بارها بر آنها تاکید داشـته اند 

و امـروز نیـز بیـش از همیشـه بایـد بـه 
آنهـا توجه شـود.

نصرتا...تاجیک،دیپلماتوکارشناسمسائلبینالملل برخی می گویند اگر برجام 
با هر شرایطی ادامه پیدا نکند، احتمال جنگ با ایران وجود خواهد داشت. باید گفت اگر در 
دنیای قابل محاسبه سیر کنیم، احتمال جنگ با ایران وجود ندارد. در حال حاضر در معادلات 
روابط بین المللی، یارگیری ها، بلوک بندی ها و مشکلاتی که همه کشورها چه فرامنطقه ای 
و چه منطقه ای دارند، ظرفیت جنگ وجود ندارد.  ولی در یک منطقه حساس و استراتژیک 
مثل خلیج فارس و خاورمیانه همه عناصر قابل محاسبه نیست، بنابراین در یک جمع بندی کلی و عقلی همه کشورها 
درصددند به نوعی مخاطرات امنیتی دنیا را کاهش دهند، لذا بعید می دانم حتی اگر برجام اجرا نشود، کار ما به جنگ 
ختم شود، زیرا قبل از امضای برجام هم تحریم را داشتیم. تحریم در دوران بعد از پیروزی انقلاب مخصوصا از سوی 
آمریکا علیه ایران وجود داشته، ولی هیچ وقت به جنگ منجر نشده است. از این رو احتمال جنگ خیلی بعید است، 
با این حال مسائل غیرقابل محاسبه هستند و اصولا نیز جنگ ها براساس برنامه ریزی نبوده، بلکه یک اتفاق ساده منجر 
به شروع جنگ شده است. اگرچه تندروهای دو طرف منافع شان ایجاب می کند و دو لبه قیچی برای راه اندازی جنگ 
هستند، اما در مقابل نیز عقلایی در ایران و دنیا و حتی در خود آمریکا هستند که علاقه ای به رسیدن به این نقطه ندارند 
و مهم دید استراتژیک ما نسبت به تحولات منطقه ای و بین المللی است و اینکه سعی کنیم مدل توسعه اقتصادی 
خود را به مسائل روزمره و مخصوصا توئیت های ترامپ گره نزنیم. ترامپ اخیرا توئیتی منتشر کرده مبنی بر اینکه »بعد 
از خروج آمریکا از برجام ایران رفتارش را در خاورمیانه تغییر داده است!« در این مورد سه سناریو را احتمال می دهم؛ یا 
اینکه این حرف هم مانند بعضی از حرف های سابقش است و عن قریب از سوی خود یا تیمش پس گرفته می شود یا 
جرح و تعدیل شده و جمله ای در ضدش می گوید، زیرا ترامپ معروف به تغییر در ادعاهایش است. از این رو این حرف 
نیز طی روزهای آینده تغییر خواهد کرد و نباید روی آن خیلی حساب کرد. یا اینکه ترامپ به دلیل سرعت تحولات، 
پیچیدگی موضوعات و به دلیل دخیل بودن عناصر مختلف منطقه ای و فرامنطقه ای در مسائل خاورمیانه به مسائل 
آن و پیچیدگی ها و عوارضش واقف نیست، این مسائل را متوجه نمی شود.    سناریوی بعدی این است که می خواهد 
به نوعی دری برای مذاکره با ایران باز کند. تقریبا همین رفتار را در کره شمالی از ترامپ دیدیم. ترامپ با کره شمالی 
تا مرز تهدیدات هسته ای جلو رفتند و حتی کره شمالی یک آزمایش موشکی به سمت سواحل آمریکا انجام داد و یک 
آژیری به اشتباه در ایالت های آمریکا به صدا درآمد که خیلی از مردم را متوحش کرد. این رفتارها به این دلیل است که 
وی کمتر در عالم سیاست بوده و بیشتر یک شخص تجارت پیشه و به دنبال ریسک و قمار است. بنابراین با کره شمالی 
هم همین مدل را بازی کرد و سعی کرد تنش ها را آنقدر بالا ببرد که دو طرف، به خصوص طرف مقابل به قول خودش 
سر عقل بیاید. در ایران هم همین بازی را دنبال می کند.  در یک جمع بندی یا حرفش را عوض می کند یا به مسائل 
خاورمیانه آگاهی ندارد یا بابی باز می کند که با ایران مذاکره کند. حالت اول غیرممکن نیست، ولی اگر حالت دوم 
باشد، اینکه مسائل خاورمیانه را نداند، هم برای خاورمیانه و هم برای منطقه خسارت بار است و هم برای جهان فاجعه 
محسوب می شود. اما اگر حالت سوم باشد، یک تصمیمی باید در ایران گرفته شود که آیا واقعا می خواهد همچنان 
این روندی که ایران در برابر برخی کشورهای منطقه دارد، حفظ شود یا عطای منطقه را به لقایش می بخشد و با آمریکا 
وارد یک گفتمان انتقادی و استراتژیک خواهد شد، زیرا در سیاست خارجی باید از همه ظرفیت ها و احتمالات مثبت 

برای بی ضرر کردن دشمنان و خنثی کردن آنها و افزایش موافقان به خودمان استفاده کنیم. 

وقتی مورد حمله قرار می گیریم که ضعیف باشیم

بهشتی پور: به صحبت های ترامپ نباید بها داد، عملیات روانی است

حتی اگر برجام اجرا نشود، جنگی رخ نخواهد داد


